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Филозофски факултет 

Универзитетска листа на слободни изборни предмети за прв циклус студии 
 

реден 
број 

шифра 
(код) 

предмет часови ЕКТС 

1.  БОМ101З Полемологија 4+2 6 

2.  БОМ301З Национална безбедност 4+2 6 

3.  BOM404И Невоени аспекти на безбедноста 3+1 6 

4.  BOM405И Европска безбедност 3+1 6 

5.  BOM406И Меѓународни организации 3+1 6 

6.  Б503И Меѓународна безбедност 3+1 6 

7.  Б504И Енергетска безбедност 3+1 6 

8.  Б505И Информатичка безбедност 3+1 6 

9.  Б506И Анализа на разрешување на конфлитки 3+1 6 

10.  Б603И Глобален тероризам 3+1 6 

11.  Б604И Родот, мирот и безбедноста 3+1 6 

12.  Б605И Менаџирање на природни ресурси  3+1 6 

13.  Б606И Криминалистичка тактика 3+1 6 

14.  Б703И Современи разузнавачки служби  3+1 6 

15.  Б704И Приватна безбедност 3+1 6 

16.  Б705И Надворешна и безбедносна политика на 
ЕУ 

3+1 6 

17.  Б706И Управување и лидерство 3+1 6 

18.  Б707И Криминалистичка техника 3+1 6 

19.  Б803И Организиран криминал 3+1 6 

20.  Б804И Планирање, програмирање и буџетирање 3+1 6 

21.  Б805И Картографија и топографија 3+1 6 

22.  Б806И Превентивна дипломатија и мировни 
операции 

3+1 6 

23.  Б807И Криминалистичка методика 3+1 6 

24.  О513И Современи вооружени системи 3+1 6 

25.  О514И Глобални безбедносни закани 3+1 6 

26.  О515И Теории на глобализацијата 3+1 6 

27.  О516И Цивилен кризен менаџмент 3+1 6 

28.  О613И Креирање на политики 3+1 6 

29.  О614И Економика на одбраната 3+1 6 

30.  О615И Современо војување   3+1 6 

31.  О616И Миграции и конфликти 3+1 6 

32.  О713И Глобален тероризам  3+1 6 

33.  О714И Меѓународни интервенции 3+1 6 
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34.  О715И Воена дипломатија 3+1 6 

35.  О716И Кризи и кризна дипломатија  3+1 6 

36.  О813И Безбедносни проценки 3+1 6 

37.  О814И Хуманитарни интервенции 3+1 6 

38.  О815И Мировни операции 3+1 6 

39.  О816И Внатрешни безбедносни политики на еу 3+1 6 

40.  М524И Економски развој и мирот 3+1 6 

41.  М525И Мировни стратегии  3+1 6 

42.  М624И Идентитети и конфликти 3+1 6 

43.  М625И Безбедносни проценки 3+1 6 

44.  М626И Менаџирање на човекови ресурси 3+1 6 

45.  М725И Градење на мирот 3+1 6 

46.  М726И Заштита на културното наследство 3+1 6 

47.  М823И Надворешно-политичка анализа  3+1 6 

48.  М825И Религиите и мирот 3+1 6 

49.  Д-ПС104И Општа психологија 3+1 6 

50.  Д-ПЕ105И Општа педагогија 3+1 6 

51.  Д-Ф106И Филозофија 3+1 6 

52.  Д-С107И Социологија 3+1 6 

53.  Д204И Невропсихологија 3+1 6 

54.  Д205И Логопедија 3+1 6 

55.  Д206И Специјална дидактика 3+1 6 

56.  Д-ПС207И Развојна психологија 3+1 6 

57.  Д304И Хронични болести 3+1 6 

58.  Д-ПС305И Психологија на лица со посебни потреби 3+1 6 

59.  Д306И Детска и младинска психопатологија 3+1 6 

60.  Д307И Вовед во асистивни технологии 3+1 6 

61.  Д404И Брајово писмо 3+1 6 

62.  Д405И Кинезиологија 3+1 6 

63.  Д406И Изработка на ИОП 3+1 6 

64.  Д407И Права на лица со инвалидност 3+1 6 

65.  Д504И Дислексија и дисграфија 3+1 6 

66.  Д-Р505И Антропологија 3+1 6 

67.  Д506И Алтернативна комуникација 3+1 6 

68.  Д-С507И Социјална патологија 3+1 6 

69.  Д-ПЕ604И Методологија на научно истражувачка 
работа  

3+1 6 

70.  Д605И Домска воспитно-образовна работа со 
лица со пречки во развојот 

3+1 6 

71.  Д606И Едукација и рехабилитација на деца со 
аутизам 

3+1 6 

72.  Д607И Креативна терапија 3+1 6 

73.  Ф103 Академско пишување  2+2 6 

74.  Ф104 Филозофска терминологија 2+2 6 

75.  Ф-И105И Историја 2+2 6 

76.  Ф-К106И Античка митологија 2+2 6 

77.  Ф001И Логика 2+2 6 
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78.  Ф002И Естетика 2+2 6 

79.  Ф003И Епистемологија 2+2 6 

80.  Ф004И Античка филозофија 2+2 6 

81.  Ф005И Средновековна и ренесансна филозофија 2+2 6 

82.  Ф006И Византиска филозофија 2+2 6 

83.  Ф007И Етика 2+2 6 

84.  Ф008И Филозофија на религијата 2+2 6 

85.  Ф009И Современи философски правци 2+2 6 

86.  Ф010И Методологија на научното истражување 2+2 6 

87.  Ф011И Теории за религијата 2+2 6 

88.  Ф107И Толкувања на историјата на филозофијата 2+2 6 

89.  Ф204И Хеленистичко-римска филозофија 2+2 6 

90.  Ф205И Аксиологија  2+2 6 

91.  Ф206И Филозофија на правото  2+2 6 

92.  Ф207И Филозофска антропологија 2+2 6 

93.  Ф-Р704И Филозофија на културата 2+2 6 

94.  Ф-Р705И Филозофија на духот 2+2 6 

95.  Ф706И Социологија на здравје и болест 2+2 6 

96.  Ф707И Еколошка етика 2+2 6 

97.  Ф803И Филозофија на постмодернизмот 2+2 6 

98.  Ф804И Некласични логики 2+2 6 

99.  Ф805И Филозофија на јазикот 2+2 6 

100.  Ф806И Основи на биоетиката 2+2 6 

101.  Ф807И Филозофија на менаџерството 2+2 6 

102.  ИА104И Вовед во историјата  2+2 6 

103.  ИА106И Историја на античките Македонци до 323 г. 
ст.е. 

2+2 6 

104.  ИА107И Историја на Балканот, VI–XII век 2+2 6 

105.  ИА204И Историја на Cтариот Век 2 2+2 6 

106.  ИА205И Историја на Византија 2+2 6 

107.  ИА304И Историја на средновековна Македонија 2+2 6 

108.  ИА306И Балканот од XVI до XVIII век 2+2 6 

109.  ИА404И Македонија во Oсманскиот период 1 2+2 6 

110.  ИА706И Историја на дипломатијата по 1914 2+2 6 

111.  И104И Помошни историски науки  2+2 6 

112.  И105И Увод во античката историографија 2+2 6 

113.  И106И Антички државни уредувања 2+2 6 

114.  И204И Религијата и културата на античките 
Македонци 

2+2 6 

115.  И205И Историја на Римската Империја 2+2 6 

116.  И206И Историска демографија 2+2 6 

117.  И304И Историска географија 2+2 6 

118.  И305И Средновековна Македонија – духовна 
култура 

2+2 6 

119.  И404И Византијци – приватен живот 2+2 6 

120.  И405И Балканското благородништво во Средниот 
Век  

2+2 6 
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121.  И406И Историја на предмодерна ренесансна 
Европа 

2+2 6 

122.  И504И Просветителството во Европа 2+2 6 

123.  И505И Западни погледи за Балканот во XVIII и 
XIX в.  

2+2 6 

124.  И506И Личности во МНОД 2+2 6 

125.  И507И Историја на МПЦ 2+2 6 

126.  И604И „Источното прашање“ од XVIII до XX век 2+2 6 

127.  И605И Балк. меѓу соработка и недоразбирање, 
1804–1914 

2+2 6 

128.  И606И МНОД низ документи 2+2 6 

129.  И607И Историја на секојдневниот живот 2+2 6 

130.  И704И Историја на дипломатијата 1914–1945 2+2 6 

131.  И705И Мак. иселеништво во Америка, Австралија и 
Европа 

2+2 6 

132.  И706И Малцинствата на Балканот во XX век 2+2 6 

133.  И707И Теорија на методиката на наст. по 
историја  

2+2 6 

134.  И804И Историја на дипломатијата по 1945 2+2 6 

135.  И805И Балканот во транзиција 2+2 6 

136.  И806И Тоталитарни идеологии во XX век 2+2 6 

137.  И807И Практична работа во наставата по 
историја 

2+2 6 

138.  А104И Археологија на Блискиот Исток 1 2+2 6 

139.  А105И Пишаните извори и археологијата 2+2 6 

140.  А106И Археолошко наследство, менаџирање и 
туризам 

2+2 6 

141.  А-И107И Историја на Стариот Век 1 2+2 6 

142.  А204И Археологија на Блискиот Исток 2 2+2 6 

143.  А205И Историја на уметноста на Стариот Век 2+2 6 

144.  А206И Архитектурата кај древните цивилизации 2+2 6 

145.  А304И Раноантичка нумизматика 2+2 6 

146.  А305И Епиграфски споменици и археологија 2+2 6 

147.  А306И Хералдика 2+2 6 

148.  А307И Вовед во научната работа 2+2 6 

149.  А404И Вооружување и оружје во антиката 2+2 6 

150.  А406И Антички епиграфски споменици во 
Р.Македонија 

2+2 6 

151.  А407И Семиотика на артефакти 2+2 6 

152.  А504И Средновековна археологија на Централна 
и Западна Европа 

2+2 6 

153.  А505И Римска нумизматика    2+2 6 

154.  А506И Основи на библиската археологија  2+2 6 

155.  А604И Археологија на турско средновековие 2+2 6 

156.  А605И Доцноантички утврдувања 2+2 6 

157.  А606И Средновековна нумизматика 2+2 6 

158.  А607И Средновековно археолошко и уметничко 
богатство на Македонија 

2+2 6 

159.  А608И Словенско-византиска култура и уметност 2+2 6 
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160.  У104И Вовед во познавањето на визуелните 
уметности 

2+2 6 

161.  У105И Општа историја на архитектурата 2+2 6 

162.  У106И Развој на современата критичка мисла во 
историјата на уметноста 

2+2 6 

163.  У204И Античка уметност во Македонија 2+2 6 

164.  У205И Историја на фотографијата 2+2 6 

165.  У206И Икона, иконостас и резба 2+2 6 

166.  У207И Методолошки практикум 2+2 6 

167.  У304И Визуелна култура и нови медиуми 2+2 6 

168.  У305И Ранохристијанска археологија 1 2+2 6 

169.  У306И Историја на архитектурата на Македонија 2+2 6 

170.  У404И Хералдика на Македонија-балкански 
контекст 

2+2 6 

171.  У405И Европската уметност низ призмата на 
класичната археологија 

2+2 6 

172.  У406И Ранохристијанска археологија 2 2+2 6 

173.  У504И Средновековни ризници 2+2 6 

174.  У505И Ренесансната и барокна уметност на 
Балканот 

2+2 6 

175.  У506И Средновековна археологија 1 2+2 6 

176.  У604И Развој на светскиот дизајн 2+2 6 

177.  У605И Средновековна археологија 2 2+2 6 

178.  У606И Идеологија, политика и уметност во 
Средновековна Македонија 

2+2 6 

179.  У607И Постмодернизмот во светската уметност 2+2 6 

180.  ПЕ001И Педагогија 2+2 6 

181.  ПЕ002И Предучилишна педагогија 2+2 6 

182.  ПЕ003И Дидактика 2+2 6 

183.  ПЕ004И Методологија 2+2 6 

184.  ПЕ005И Техники на истражување 2+2 6 

185.  ПЕ005И Анализа на податоци 2+2 6 

186.  ПЕ006И Статистика 2+2 6 

187.  ПЕ007И Општа методика 2+2 6 

188.  ПЕ008И Основи на методиката 2+2 6 

189.  ПЕ009И Андрагогија 2+2 6 

190.  ПЕ010И Доживотно учење 2+2 6 

191.  ПЕ011И Современи образовни системи 2+2 6 

192.  ПЕ012И Историја на педагогијата и образованието 
во Македонија 

2+2 6 

193.  ПЕ013И Образовен менаџмент 2+2 6 

194.  ПЕ014И Родови образовни политики 2+2 6 

195.  ПЕ015И Менаџирање на социјален сектор 2+2 6 

196.  ПЕ204И Педагогија на слободно време 2+2 6 

197.  ПЕ205И Педагошка работа со ранливи деца 2+2 6 

198.  ПЕ206И Менторство и туторство 2+2 6 

199.  ПЕ304И Економика на образование 2+2 6 

200.  ПЕ305И Медиумска култура 2+2 6 
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201.  ПЕ306И Етно педагогија 2+2 6 

202.  ПЕ404И Описменување на возрасни 2+2 6 

203.  ПЕ405И Семејна педагогија 2+2 6 

204.  ПЕ406И Педагошки дизајн 2+2 6 

205.  ПЕ504И Училишна педагогија 2+2 6 

206.  ПЕ505И Алтернативни пристапи во педагогијата 2+2 6 

207.  ПЕ604И Инференцијална статистика 2+2 6 

208.  ПЕ605И Педагошко водење 2+2 6 

209.  ПЕ606И Интерактивни пристапи во наставата 2+2 6 

210.  ПЕ607И Интеркултурно образованиe 2+2 6 

211.  ПЕ704И Образовна технологија 2+2 6 

212.  ПЕ705И Евалуација 2+2 6 

213.  ПЕ706И Стратегии на поучување 2+2 6 

214.  ПЕ707И Домска педагогија 2+2 6 

215.  ПЕ804И Ранo учење и развој 2+2 6 

216.  ПЕ805И Игра и игровни активности 2+2 6 

217.  ПЕ814И Педагошка  комуникација 2+2 6 

218.  ПЕ815И Училишна докимологија 2+2 6 

219.  ПЕ824И Образование на возрасни во Македонија 2+2 6 

220.  ПЕ825И Пазар на труд 2+2 6 

221.  ПЕ834И Социјална педагогија 2+2 6 

222.  ПЕ835И 
 

Воспитна работа со деца без родители и 
родителска грижа 

2+2 6 

223.  ФЗ-ПС001 Општа психологија 2+2 6 

224.  ФЗ-ПС002 Психологија во воспитанието и 
образованието 

2+2 6 

225.  ФЗ-ПС003 Развојна психологија 2+2 6 

226.  ФЗ-ПС004 Педагошка психологија 2+2 6 

227.  ФЗ-ПС005 Социјална психологија 2+2 6 

228.  ФЗ-ПС006 Психологија на лица со посебни потреби 2+2 6 

229.  ПС104И Физиологија  2+2 6 

230.  ПС105И Генетика 2+2 6 

231.  ПС204И Трансформација на конфликти 2+2 6 

232.  ПС205И Креативност 2+2 6 

233.  ПС304И Интелигенција 2+2 6 

234.  ПС305И Психологија на семејство 2+2 6 

235.  ПС306И Родот и насилство 2+2 6 

236.  ПС404И Компјутерска обработка на податоци 2+2 6 

237.  ПС405И Надареност 2+2 6 

238.  ПС406И Емоции и когниција 2+2 6 

239.  ПС504И Морален развој 2+2 6 

240.  ПС505И Училишна интеракција 2+2 6 

241.  ПС506И Изработка на психолошки тестови 2+2 6 

242.  ПС604И Психологија на личен развој 2+2 6 

243.  ПС605И Просоцијално однесување 2+2 6 

244.  ПС606И Квалитативни методи на истражување 2+2 6 

245.  ПС704И Психологија на стрес 2+2 6 
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246.  ПС705И Позитивна психологија 2+2 6 

247.  ПС706И Разрешување конфликти 2+2 6 

248.  ПС707И Психологија на маркетингот 2+2 6 

249.  ПС708И Избор и развој на кариера 2+2 6 

250.  ПС804И Методика на наставата по психологија 2+2 6 

251.  ПС805И Психологија на менаџментот 2+2 6 

252.  ПС806И Оценување на учениците 2+2 6 

253.  ПС807И Детска и младинска психопатологија 2+2 6 

254.  Р106И Политички систем 2+2 6 

255.  Р-П304И Психологија на родот  2+2 6 

256.  Р305И Родови образовни политики  2+2 6 

257.  R306И Филозофија на образованието 2+2 6 

258.  Р-С404И Социологија на женскиот труд 2+2 6 

259.  Р405И Родот и демографските прашања 2+2 6 

260.  Р406И Родот и спортот  2+2 6 

261.  Р504И Родот и Балканот 2+2 6 

262.  Р505И Родовите студии и мирот 2+2 6 

263.  Р604И Родова рамноправност во социјалната 
работа и политика  

2+2 6 

264.  Р-СР605И Семејна политика 2+2 6 

265.  Р-Д606И Правата на лица со инвалидитет 2+2 6 

266.  Р703И Родот и јазикот  2+2 6 

267.  Р704И Феминистичка естетика  2+2 6 

268.  Р705И Жената во масовната култура 2+2 6 

269.  Р706И Жените во ликовните уметности 2+2 6 

270.  Р707И Ликовна семиотика -родова перспектива 2+2 6 

271.  Р802И Мултикултурализмот и родот  2+2 6 

272.  Р803И Родот и психоанализата  2+2 6 

273.  Р804И Прашањето на родот и гласот на 
книжевниот текст   

2+2 6 

274.  Р805И Репродуктивни технологии-морални 
импликации 

2+2 6 

275.  Р806И Визуелната култура и родот 2+2 6 

276.  ФЗ-СР001 Социјална политика 2+2 6 

277.  ФЗ-СР002 Социјален развој 2+2 6 

278.  ФЗ-СР003 Мултикултурализам 2+2 6 

279.  ФЗ-СР004 Социјална заштита 2+2 6 

280.  ФЗ-СР005 Детска заштита 2+2 6 

281.  ФЗ-СР007 Менталното здравје во зедницата 2+2 6 

282.  ФЗ-СР009 Социјални проблеми 2+2 6 

283.  ФЗ-СР010 Семејна политика 2+2 6 

284.  ФЗ-СР011 Вештини и техники во социјалната работа 2+2 6 

285.  ФЗ-СР001 Социјална политика 2+2 6 

286.  СР104И Семејно право 2+2 6 

287.  СР105И Социјално претприемништво 2+2 6 

288.  СР205И Сиромаштво и социјална исклученост 2+2 6 

289.  СР206И Социјална работа во образование 2+2 6 
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290.  СР304И Социјална политика на РМ 2+2 6 

291.  СР305И Пенална и постпенална социјална работа 2+2 6 

292.  СР404И Образовна политика 2+2 6 

293.  СР504И Квалитативни и квантитативни 
истражувања во социјална работа 

2+2 6 

294.  СР505И Клиничка социјална работа 2+2 6 

295.  СР604И Стрес и справување 2+2 6 

296.  СР605И Супервизија и евалуација во социјалната 
работа 

2+2 6 

297.  СР606И Социјална работа со деца и млади во 
ризик 

2+2 6 

298.  СР703И Мултикултурна социјална работа 2+2 6 

299.  СР704И Глобална социјална политика 2+2 6 

300.  С304И Социологија на односите меѓу половите 2+2 6 

301.  С305И Социологија на семејството 2+2 6 

302.  С306И Социологија на граѓанственоста 2+2 6 

303.  С404И Идејата за обединета Европа и историја 
на ЕУ 

2+2 6 

304.  С405И Социологија на глобализацијата 2+2 6 

305.  С406И Социјална психологија 2+2 6 

306.  С504И Социологија на нееднаквоста и 
сиромаштијата 

2+2 6 

307.  С505И Социологија на европското општество 2+2 6 

308.  С506И Малолетничка деликвенција 2+2 6 

309.  С604И Современи социолошки теории 2+2 6 

310.  С606И Социологија на миграциите 2+2 6 

311.  С607И Политички систем на РМ со човекови 

права 

2+2 6 

312.  С608И Социологија на селото 2+2 6 

313.  С704И Европска цивилизација 2+2 6 

314.  С705И Социологија на спортот 2+2 6 

315.  С706И Социологија на македонската култура 2+2 6 

316.  С707И Социологија на македонското општество 2+2 6 

317.  С804И Современи религиски системи 2+2 6 

318.  С805И Социологија на етничките групи 2+2 6 

319.  С806И Истражувачки проект- обработка и 
анализа на податоци 

2+2 6 

320.  С807И Истражувачки практикум 2+2 6 

321.  КА101И Увод во класична филологија 2+2 6 

322.  КА102И Антиката и европската култура 2+2 6 

323.  КА303И Религиите на Хелените 2+2 6 

324.  КВ301И Византиска култура 2+2 6 

325.  КА405И Древномакедонски глоси 2+2 6 

326.  КА505И Хомер и документите на линеарно Бe 

писмо 

2+2 6 

327.  КА602И Увод во грчката епиграфика 2+2 6 

328.  К103И Латински јазик (почетен курс) 2+2 6 
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329.  К203И Латински јазик (продолжителен курс) 2+2 6 

330.  К303И Латински јазик (напреден курс) 2+2 6 

331.  КА401И Секојдневниот живот во Хелада и Рим 2+2 6 

332.  К201И Античка лирика 2+2 6 

333.  К0301И Античка драма 2+2 6 

334.  К501И Античка реторика 2+2 6 

335.  КА504И Античка поетика 2+2 6 

336.  К015И Книгата во антиката 2+2 6 

337.  К102И Старогрчки јазик (почетен курс) 2+2 6 

338.  К202И Старогрчки јазик (продолжителен курс) 2+2 6 

339.  КА404И Рецепција на класичната култура 2+2 6 

340.  КА302И Грцизми и латинизми во македонскиот 

јазик 

2+2 6 

341.  КА802И Микенската култура и линеарното Бе 

писмо 

2+2 6 

342.  КА502И Увод во латинска епиграфика 2+2 6 

343.  К101И Античка митологија 2+2 6 

344.  КА403И Антички религии 2+2 6 

345.  КА501И Читање на старогрчки текстови 2+2 6 

346.  КА503И Увод во грчка палеографија 2+2 6 

347.  КА601И  Читање на латински текстови 2+2 6 

348.  КА603И Увод во латинска палеографија 2+2 6 

349.  КА604И Новогрчки јазик 2+2 6 

350.  КВ404И Новозаветен и византиски грчки 2+2 6 

351.  КВ602И Византиска реторика 2+2 6 

352.  КВ801И Византиски автор 2+2 6 

 
 
 


